

## Fors Kvarn



*Fors Kvarn, numera bostad.*

Det är troligt att det funnits en vattenkvarn i Fors under lång tid. Man tror att byn fått sitt namn efter "sitt nära läge till det vattenfall som socknens längsta vattendrag här bildar" (Westerin 1897).

På en karta från 1694 i lantmäteriets samling för Westerhaninge socken finns en karta där "Fors Sååge Quarn" är utmärkt, där står också "i mjöleqvarnen ett par stena"

Kvarnen har genom åren legat på båda sidor om ån och i början på 1900-talet fanns där också en såg.

*Så här skriver Sven Linnell som påbörjade renoveringen av kvarnen*

*Text: Sven Linnell*

### F O R S K V A R N .

Omkring 1954 och i 12 år framöver hyrdes kvarnen av konstnärinnan Carola Wallinder (född Conrad) och trädgårdsmästare Eric Wallinder.

1966 friköptes kvarnen av Sven Linnell och Maj Linnell (född Tärnholm).

Kvarnen och mjölnarstugan var i stort behov av renovering. Kvarnhjulet som haft en diameter om 5 meter var bortrivet. Det hade funnits 3 par kvarnstenar som också var borta.

Sålda eller stulna?

En fanns installerat omkring 1930 i mjölnarstugan vedspis i köket och kakelugn i rummet, men ej vatten och avlopp.

Sven och Maj byggde om förstugan till kök och badrum samt ordnade med vatten och avlopp. Nytt tak. Allt klart 1971.

Sven hade grävt brunn på tomten, men vattnet var inte drickbart och kunde endast användas till disk och bad.

Dricksvatten fick hämtas från källa i Ringhagen.

Mellan 1971-1976 renoverades kvarnen. Sven och Helge Solberg byggde nytt tak och panel och fönster.

En dag gick Sven upp på vinden och slog upp en cirkel på golvet 3,5 meter i diameter. Det var början till ett kvarnhjul.

En ny mur med sluss blev kvarndamm. Ny kvarnränna sprängdes från damm till kvarnhjul. (gamla dammen som låg där gamla Nynäsvägen går sprängdes på 30-talet)

Sven och Helge byggde också kvarnhjul, damm med sluss och kvarnränna.

1976 var kvarn och mjölnarstuga renoverade och nymålade.

Efter 25 år, 1991 såldes Fors Kvarn med mjölnarstuga och tomt till Jan Lagerström och Inga-Lill Lagerström (född Tärnholm) som fortsatt renovering av kvarnen.



*Kvarnen 1968*



*Helge Solberg och Sven Linnell sommaren 1974*